Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1480-81

De mutuis petitionibus

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

Deinn-pe.

In libello qd non est de vera materia actionis et idem re-
fuantur post licet contestat. tunc qd mudi pbabit obtine-
bit. L. de pba. l. exceptione. t. j. de pba. c. ex lris t. c.
l. in f. sufficiat qd creditor petat qd mutuavit et idem
p omnia hic Jo. an. et ex pdictio singulariter no plu-
ra pmo qd libellus no eadmittendus si ea expissa non
cocludit de iure l. et alio incidenti possit iustificari nisi
illud accidentes exprimantur. Ideo dicit Jnn. b. t hosti. p
eum qd si epis petat aliquod epale ius ab ecclie quia
cohitet exemplarum talis libellus admittendus non est
nisi talis causam exprimat que ad h sufficiat puta qd il
lud prescripsit de pscip. anditis. vel illud in exceptione
fuit exceptum. de rdi. do. c. cum venerabilis. v. aliud
simile qd sufficiat. idem in citatore no. idem Jnn. in. c. ex
pte abbatis. d. priui. vbi dicit libellum non admittendu-
m si causa expissa non esufficiens et idem bar. in. l. i. ff.
de ede. Nota scd libellum sufficere coindicare in
specto iure communis generaliter no aut e necesse expri-
mere et iustificare ex causis specialibus seu ex iure spe-
ciali et singulari qd potest permutare solenitatem acti p h
referentia in pcessu et actus in libello positus presumuntur
soleniter explicatus et idem voluit bar. in. d. l. i. et ideo pe-
to prelato satis est exprimere causam mutui nec est
necesse exprimere qd pecunia est versa in utilitatem
ecclie v. q canonici consentientibus hec enim pbabitur
in pcessu. Idem si peto ratione testamenti non e neces-
se dicere qd fuit soleniter agitatum quia presumitur. Et
sic de similibus. Tercio no qd libellati suffici causas
agendi exprimunt nec tenet excludere exceptiones qd possent
reto competere puta qd non fuit subi satisfactum v. pre-
scriptum vel qd simile. si tamem actor ponet exceptionem
legitimam rei et ipsam non tolleret allegando ali-
quid non e actor audiendus puta si diceret peto. x. qd
mutauit et mihi es obligatus non obstante pacto de
non petendo quod feci nam ex hoc appareret libellum
iniustum statut enim narratis in libello contra libellatum
vt. l. cum precium. L. de libe. c. t. in. c. examina-
ta. de indi. facit quod nota. Jnn. in. c. i. de offi. indi.
et. c. ad decimas. de resti. spoli. li. vi. Causa enim appa-
ret iniusta ex quo dicit se fecisse pacum de non peten-
do nec aliter enarrat. et ideo debet addicere aliud tol-
lendo vel quia tunc erat minor vel dolo inductus vel
quid simile et tunc admittetur libellus. facit qd no.
p glo. in. c. i. de offi. dele. li. vi. et qd no. doct. in. c. ca-
pitulum. t. c. olim. de rescip. Ulterius quero qd
si episcopus petat ius episcopale quia ecclie est sita
in sua dyocesi et reis dicat libellum non admittendum
quia statim est paratus eccliam probare exemptionem
dicunt Jnn. et hosti. libellum admittendum non ob-
stante tali exceptione ut fiat litis contestatio et probatio
exemptionis differatur i principali ut probatur. s. ti.
prox. c. et parte. de li. contesta. c. i. li. vi. nisi malitia
actoris esset notoria cui non esset indulgendum secundum

cos. vt. i. qui ma. acci. poss. c. significante. Nota
et hoc dico. primo qd exceptio peremptoria non debet
admitti ante lit. contesta. etiam si probatio offeratur
incontinenti et sic ampliari debet. c. i. o. li. contesta. li.
vi. quod intellige ut statim subhiciam Nota secun-
do qd quando exceptio peremptoria est notoria non
spectatur necessario litis contestatio sed potest opponi
ante et sic limita. c. i. de li. contesta. li. vi. et idem tenet
Archy. in. c. ut certa. de decr. li. vi. Jo. an. post Job.
mo. et archy. in. d. c. i. nam ex quo ius competens reo
est notoriut non debet index pati causam venire in
indicium in. c. quoniam. de si. pres. imo debet index la-
terare libellum quia apparet de iniusta causa petendi
re no. Inno. in. c. i. de offi. vicari. facit. l. i. ff. si mes-
fal. modum dix. et idem videtur velle spe. nisi s. excep-
tione constet per instrumentum de qd vide in spe. in ti.
d. excep. s. edicto. v. sed an reis. et v. vt autem et quod
nota. in. c. super litteris. de rescr. Ultimo ultra
doct. hic quero quid si in libello exprimitur via can-
sa et probatur postea alia dic qd succumbet actor. de-
bet enim libellum instaurare ex causa deducta et non
ex alia et hoc tenet Inno. in. c. ex parte de pani. et bar.
in. l. i. ff. de eden. facit. l. i. ff. si mes. fal. modum dix. et
l. habebat. ff. de insu. optimi facit. c. abbate sane. de
re iudi. li. vi. exprimento enim viam causam videtur
illam dimitigata et no aliam in indicium deduxisse vni
respectu alterius opus est noua interpellatione ut in
c. abbate sane. sec' in demonstracione ei petita l. z. enim
illa sit falsa non per hoc omitt libellus ex quo p alia
potest apparet de re petita alias securis. facit ad hoc
l. cum tale legatum. s. falsam. ff. delega. iii.

De mutuis petitionibus

Continuatur hec Rubrica ad precedentem hacfor-
ma. Supra visum est in precedenti Rubrica de libel-
li oblatione sed quia plenius libelli porrigitur ab
utriusque parte et sunt hincinde mutue petitiones et di-
bitatur de modo et practica procedendi. Ideo cope-
tentis ordine annexit compilator hunc titulum de ma-
teria habetur in deacti. iij. q. viij. cuius in agendo.

Quero pro declaratōne rubrice, quid dicatur mī
tua petitiō respondeo q̄ pueritio ex pte actoris t̄ recō
nentō ex pte rei nam recōnentio est scđa pueritio sunt
q̄ dñe petitiōes, cā q̄ petitiō fiat ex vtrāq̄ parte recte
appellat̄ mutua petitiō Et aducte q̄r mutue petitiōes
pnt̄ dīci nō solū qñ petitiō rei deducit̄ p viā recōuen
tionis sic capiſ b̄ ſc̄ etiā qñ deducit̄ p viā pueritio ut
q̄r inchoatur scđa qñ pma ē quasi in fine tunc em̄ nō
possunt sumul tractari t̄ vna sententia terminari t̄ ido
non est, ppxie recōnentio, t̄ habet tunc locum regula
qui prior appellat prior agat vt. l. q̄ prior. ff. de indi
bec pbantur in. c. i. i. v. nos aut̄ de ordi. q. Abbas

Si quis quodcumque deinde
in die iudeorum posset emere
in iudeis. Quis de iudeo
larcinie libelli est apparat
Si numerus enim poterit

Dominus proprie in lib*er*to M*o*re app*re*c*ia*
aut*em* secundum i*n* propria prece
aha

Und den weiteren

Cui pos appeller pos agn

Difuntus meus, et ad unum, iusti
libet, ut in regnum eius.
Mors uita, finis in partibus, et tunc eternitas.
In eisdie uocis, ut ea fuisse, et quae dicitur.

X literis Rais recouvré
re posest actore

X literis Reis recoueni repotest actore etiam coram iudice delegato q̄ sil audiens & finet cūm vtrangq; v̄l lic Jūdēx etiam delegatus cōpellit actorem ad respondēdū reo i cau sa reconventionis & vtrangc cām ordine successivo si mul audiens & vna sententia terminabit. b. d. ponit mā datum quod primo iustificat ibi mandamus Nō ex principio ibi ratōnis oido exigit t̄c. q̄ reconvenitō est fundata super ratōe naturali. & hec ratio naturalis colligitur ex. l. cum papinianus. in h. d. sen. & interlo. om. iudi. canonizata. iij. q. viij. cuius in agendo. & cō ducendo dic q̄ duplex est reconvenitōis ratio vna p̄ reo & contra actorem. alia pro actore & contra reum. prima pro reo contra actorem est q̄ ex quo vult actor ius sibi reddi coram vno iudice. dignari non debet cum habere contra se in causa conuenti & sic surgit reconvenitio ex b̄ capite ex eo q̄ debet actor velle hec ratio colligitur hic & in d. l. cum papinianus Ellia iudicem & non apud alium durante eodem iudicio va leat conuenire actorem & b̄ ne actor perturbetur in di uersis & coram diversis iudicibus hec ratio colligitur ex. L. dispensia. §. reis q̄. de recip. li. vi. & in outre. & consequēter. L. de sen. & interlo. om. iudi. & ibi p̄ bar.

HNota q[uo]d in libello potest fieri conclusio generalis ut peto d[icitur] predictis mibi iusticiam exhiberi et sic habet communis practica badiemus et e[st] valde utilis ut dicam in c. h[abitu] de ordi. cognit. **H**Nota una differentiam inter arbitrum et iudicem delegatum non coram arbitrio non procedit reconiectio ut pb[ar]af in c. cu[m] dilectus est arbi. Et coram delegato sic ut hic. Et est diversitas ratio quia iurisdictio delegata procedit de iure et ideo succedit dispositio iuris fundata super rationibus predictis sed arbitraria potestas procedit ex partium consensu ideo tamen venit quantum fuit ex partiu[m] p[ro]fensi expressum. It[em] certat in arbitrio ratio l. cum papinianus. cum actor eius non eligit sed vtracq[ue] pars coram iudice delegato communi consensu et per banc rationem dixit bar. in ante. et consequenter q[uo]d coram iudice delegato electo ex communi partium consensu non habet locum reconiectio. est enim quid imputandum reo quare tunc non expicit illam causam in rescripto de hoc tamen aliquid est subiectum. Ex predictis et ex tex. noto seu infero conventione seu recouentionis materiam fore favorabile nam eius virtute extendit iurisdictio delegata ad res non expressas in rescripto contra regulas iuris. in c. cum olim. de offi. dele. et in c. sedes. de recip. eius si.

¶ Nota duo primitia reconventionis, primum est iurisdictionis prorogatum extendit enim iurisdictionem iudicis in causa reconventionis contra actorem in quem alias non haberet iurisdictionem. secundum

est p̄ulegium sumptanci processus. i. q̄ cā recōuentio
nūs sumūl t̄ vicissim tractēt cum cā conuentōis t̄ via
sententia terminetur t̄ an ista p̄ulegia sint separabiliꝝ
subijiciāt. Et ex hoc sequitur tertium p̄ulegium. s. caſ
sanum adequatum debent eñ eadem forma tracta
n̄ licet cause iste sint dispareſ. j.-c. pxi. vbi de hoc t̄ di
cam. i. super glo. Nota ibi monitōne premisa ic̄
ſufficere vnaꝝ monitōnem vt actor teneatur respōde
re libello rei in causa reconventionis. t̄ dic q̄ regula
riter monitio iudicis facta in presentia habet vim in
ne citationis t̄ ſufficiat etiꝝ vbi alias requiriuntur paten
tiorium vt eſt gl. nota. in. c. consuluit. de offi. dele. q̄
batur ex tez. nō. iuncta glo. in. l. i. L. quomodo : q̄
iu. Nota ex eo q̄ in singulari dicitur in tez. atiq̄
pproposita t̄c. t̄ ſubicit poſtea in plurali ſuper suis q̄ſtio
nibus q̄ actor conueniens reuſ ſuper vna re ſe ſuia
actōne potest per ipm reuam reconveniri ſuper pluribꝫ
q̄d tenet glo. t̄ doc. j.-c. propimo. No ibi violam
iuncta glo. i. q̄ illud dicitur vicissim fieri q̄d ſit codeſ
tempore ordine ſuccēſſu ita tamen q̄ no concurrit
in temporis momento. Nota in fi. q̄ index etiꝝ de
legatus deoꝝ elaborare ad concordiam quinimo pp̄
auditoriatem iudicium delegatoꝝ tollitur ſuſpicio fra
dis que aliaſ ex qualitate t̄ forma compoſitioſis re
fultaret ut optime probatur in. c. niſi eſſent deputati.

Elenio nunc ad glo.i. que primo querit de ordine
precedendi in causa conuenientonis et reuidentonis, et si
fecni ponit tria; primo ut simul vicissum tractentur cum
privilegiis actoris; secundo ut inducie deliberatione
datur utriusque parti tercio ut utriusque causa via senten-
tia terminetur. Quo ad primum adserendum q
tres traduntur practice, prima traditur in glo. et pmo
expeditatur viuis actus actoris in questione et statim
expeditas cōsimilis actus rei in reuidentione et sic dī-
gulis acibus usq ad sententias et datur hec preroga-
tiva actori ut pmo expeditatur actus in causa cōvenien-
tis qz pmo puocavit ad iudicium unde succedit il-
la equissima regula, q prior appellat prior agit, et in
.c.ij. de ordi. cogni. et in.l.q prior. ff. de iudi. et hoc p
cedit quando actus utriusq cause non potest cōvenire
in tempore alias aut ubi nullum pecūnūdūm sit acto-
risatis puto actum utriusq possit simul expediti et p
hoc allego bo. rex. in cle. sepe. de vbo. signi. in v. nos
vbi statutū idē terminū utriusq pti ad positores pōstat
das et ad alia acta et cause munimēta exhiboda. enti-
dus ē en circuit et litii dispendiosa. plixitas si hanc p
ut in cle. auditor. de rescrip. d. do. et p. m. fin. ff. si cer-
pet. l. quidam extimaverunt et in. c. abbate sanc. d. re
indi. l. vi. et hunc ordinem glo. ponit et approbat spe.
in ti. de reconuen. s. videndum. sedam practicam po-
nit spe. ibi fin quosdam ut possit index. pcedet diuīsim
si vult scilicet ut via die pcedat p actore quantum po-
test et alio pro reo et sic de singulis et hoc putat verum

Pro apprendere artis veteris pro beneficiis &
Pro apprendere spitis artis regia beneficiorum M.
pp. et suorum
Sed ad ipsius predi dominum per misericordiam
Die p. actus (a die p. 200 ab aliis) =

Dico propter respondendo ab ipso magis etc 1

D. Iudicio deliberatur v. o.
Dico quod libello non ignoratur.

De vni. pe.

do. anto. si pars patitur seorsim autem si vult ut procedatur sigillatum et vicisum quo ad singulos actus et b. mibi placet per istum tex. ubi b. videtur mandari ipsi iudicari et facit. l. i. in s. ff. que sen. sine apel. rescribit. ubi patet iudicem necessitari ad expedientiam utrangs casus una sententia et iudicium dicatur. Tercia potestica est ut hec vicissim obseruetur magis certe ut primo respondeatur ad primam positionem actoris. secundo ad secundam positionem rei et sic de singulis positionibus. Item primo examine tur unus testis actoris. secundo unus testis rei et sic de singulis quod non placet. Idem et ceterum docet de quo etiam per Jo. an. in addi. spe. in loco preal. et hoc verum est. cum nisi forte pariter periculum mortis imminaret quo causa possit salvanam tanta vicissitudo. Quo ad secundum dicitur de liberatore colligendo in te docet. sic distinguo quod aut oblatio libello per actorem rei incotinenti offert libellum suum et tunc inducit simul dubium utrum prius tamen in ordine ipsi reo. secundo ipsi actori et prius respondebit reus ut latius colligatur ex tex. et probatur ex ordine titulorum. nam primo tractas de libelli oblatione quod fit ab actori. secundo de mutua petitione que accumulat a reo. tertio de litis contestatione. et sicut istud probatur. post productionem libello. Aut actor produxit libellum et datum fuit terminus ad deliberandum et respondendum et postea in termino quo debebat respondere produxit libellum suum et tunc non artatur reus ad respondendum donec actor se offerat paratum respondere vii capit terminum ad deliberandum quem debet habere si vult secundum docet. et bene. iij. q. iij. spacio differtur interim causa sua donec actor offerat se paratum respondendum libello rei auctor. b. in v. incotinenti. unde causillosum aduocati reo ut refert Jo. an. sepe ad. p. t. l. d. l. l. et intellige quod potest responderi ex appellacionis pendentia. dummodo servet quod nota. in. c. ad hec. de app. preal. et in. d. c. proposuit. ubi dico. Item hec eadem prerogativa servabilis actori est in actu executionis salua tamen dispositione. c. cuius dilectio de causa possit et proprii. et vide per spe. in. d. s. videtur b. quod. s. dixi iudicem debet via sua utrumque negotium germinare quod si b. non facit b. tamen p. credit super conventione gl. alternativa dicitur quod sententia est nulla. vel potius est appellandus p. l. i. in s. ff. que sen. sine ap. rescribit. et ideo glo. loquitur sic alternativa quod sic loquitur tex. in. d. l. i. et communiter tenetur hic et ibi et tenetur in dicta autem. et ceterum sequitur. quod opus est appellacione. est enim peneratio cause ad causam quod non habet ideo facto viciare ut. l. i. L. de app. n. d. glo. iij. q. i. in summa. et in. l. prolatam. L. de sen. Lapiro nunc aliam partem gl. in qua pendent leges et probete. et quero nunquam licet quondam quod reo durante causa conventionis recouerire actorem. In b. ponit varias opes. quidam enim dicitur recoueratio de fieri statim auctor. et non post per autem. et posterioriter per tex. in corpe unde sumitur. in autem. de execu. s. sanximus ubi dicitur quod statim vel mox debet recouerire. alii dicunt quod utrumque ad sententiam alii quod utrumque ad aperturam testimoniis et sic intelligunt istam dictacionem statim. glo. nostra dicitur quod hec diversitas terminatur bocie per. c. dispensatio. in s. reus quoque. de rescr. li. vi. ubi dicitur recouerationem posse fieri durante iudicio quod intelligit glo. donec fuerit rescriptum seu conclusum in causa quia postea non dicitur iudicium quia tunc tantum dicitur iudicium quando negotium discutitur ut in. c. foris. de verbo. signi. Extra glo. sunt et aliae opes. ut refert hic Inno. Quidam enim dicunt quod post litis contestationis potest fieri recoueratio dummodo protestetur de recoueratione auctor. et sic intelligunt autem. de execu. s. sanximus. Alii dicunt idem et si non fuerit protestatus dummodo incotinenti post li. contest. et sic intelligunt autem. de execu. s. sanximus. Alii dicunt idem et si non fuerit protestatus dummodo incotinenti post li. contest. et ante quod terminus ad alia

Intra actus - praeferenda
Prae - rescriptum et rescriptum

Vnde huius praeceptum
dicitur et quoniam rescriptum
autem est actum

*Civis 2. anno 1590. aplo
indagator*

*Quodcumque ab initio ex l.
et s. de his qd. actoris cognovisse
si quoniam aliquid impo-
natur qd. ad hoc*

assigetur reconveniatur ar. ff. si cer. pe. l. lecta. et de
eiec. officij. et hec fuit op. 150. i. Accur. in autentica
et cōsequitur. p. qua facit. ff. d. libe. causa. l. si. r. L. de
paul. nubil. Alij aut dicunt t. in hanc partē videt
declinare etiam Zinno. q. vñq ad finiam. etiā sine pro
testatione reus pot. reconvenire s. tūc non simul proce
ditur in vñq̄ lire. nam si negaretur reconveniatio post
li. cōtest. sequeret absurditas fin Zinno. q. actio litam
quam mouit p. t. et pendere de alia re sub nullo indice
poterit cōueniri qd. valde ē absurdum. Quid enī si de
inuria q. lite pendere contingit vel alia actio eū recō
veniat certe q. de novo emergunt consilio indigent de
offi. dele. c. insimilate. de iura. calvin. c. ceterz. Item q.
causa uno ven? insania et abstulisse huic reo indices
ordinarios actoris corā qbus reus actorē conuenire
pt. non alium. scz illum corā quo cōuenit subrogasset
Itē in antiquo iure scz de sen. et interlo. om. iudi. l. pa
piniarius. L. d. indistincte. cuius in agēdo q. sequit
arbitrium cu. cōtra se iudicē habere non dēsignē ita
q. non facit mentionē d. litis cōtesta. q. sumpli illa lex
est intelligenda. q. q. v. cōsulnisti. Si aut. ptestet nihil
facit. ptestatio nisi q. tunc indubitate ē rez q. post li.
cōtest. incontinenti possit reconveniri. host. tenet contra
riū. dicit enī q. li. cōtest. nō ē loc̄ reconveniōni nisi. pte
statōne pmissa nec mouēt cu. ratōes supins allegate p
Zinno. fateſ enī hosti. q. li. cōtest. corā vno indice nō p
actor corā illo vel corā alio pueniri nec reputat absur
dū b. iputari reo q. an lite cōtestatā reconvenire jvd. pte
stari debuit ar. de ser. nō or. c. i. Nec reputat absur
dū q. differatur actio noua ex certa causa. s. vt maior
absurditas cōteret videbūt nec coram diversis iudicib.
eodē tempore agat. de recip. c. fi. nec insaniam re
putat huic reo subtrahere ordinarios actoris ad tps
cum imputandū sit illi reo qui nō cōuenit anteq̄ con
venire t. subvenientū sit illi q. vigilanit. de appella. vt
debit. ff. de his q. in fr. credi. l. pupilli ad finem
cum ergo natura iudicij non patiatur q. taliter recon
veniō fuit si ex eā suspēdatur pētitiō non reputat hoc
absurdum cum ex causa nedum suspendatur s. pīne
q. iure suo sine culpa. j. ti. q. c. quoniam. s. si vero ali
ter. Nec ob. fin eum q. in an. non dicit de li. cōtest.
satis enim est q. ibi d. in eodem negotio. i. iudicio q.
vocat mixta cōventionis et reconveniōni exaiatio q.
benie elucidat in an. de execu. s. sanxim. Ideo si q.
obnoxium habere arbitratur cum qui cōventiones op
posuit nō apud alium iudicem s. apud eum q. mox cō
venire pt. t. andez eē iudicem in vñq̄ iudicio quasi
dicat cause sibi reus q. ab initio vocatur t. intra se d
liberet an in aliquo actor teneatur sibi q. si putauerit
a principio ante pīncipium tenetur. i. ante lit. p. s.
de offi. dele. super questionum. s. intentionis. r. L.
de iudi. l. rem non nouam. primo responso. vel etiam
statim post li. contest. protestatione premissa libelluz